



CITTA' DI CANOSA DI PUGLIA  
 Provincia Barletta - Andria - Trani

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**  
**REG. GEN. 1275 / 2013**

4° SETTORE: **Lavori Pubblici – Manutenzione – Ambiente – Protezione Civile**

DETERMINAZIONE N° 502 DEL 12 8 NOV. 2013

**OGGETTO:** Risanamento idrogeologico dell'abitato di Canosa di Puglia – Rifacimento dei tronchi di rete idrica e fogna pluviale nell'abitato". Progetto esecutivo 1° Stralcio funzionale – Rete idrica - Rendicontazione finale e omologazione spese

**IL DIRIGENTE**

Adotta la seguente determinazione.

Richiamata la retro estesa proposta, pari data e oggetto della presente,

**D E T E R M I N A**

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE

Copia della stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:

- Segreteria Generale
- Segretario Generale
- Responsabile Servizio Finanziario
- Uffici:
  - Settore LL.PP.
  - Revisori dei Conti
  - Appalti
  - Contratti

IL DIRIGENTE  
 Ing. Sabino Germipario

*Sabino Germipario*

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

ACC. 44/2005  
 IMP. 812/2005

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA.  
 - 4 DIC. 2013  
 UFFICIO RAGIONERIA

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZE  
 Dott. Giuseppe Di Biase

*Giuseppe Di Biase*

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Canosa di Puglia per quindici giorni consecutivi dal 12 DIC. 2013 al 26 DIC. 2013 al n. 2140

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  
 Donato Fasanelli

*Donato Fasanelli*

**CITTA' DI CANOSA DI PUGLIA**  
Provincia Barletta - Andria - Trani

**4° SETTORE: Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente - Protezione Civile**

**PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** Risanamento idrogeologico dell'abitato di Canosa di Puglia - Rifacimento dei tronchi di rete idrica e fogna pluviale nell'abitato". Progetto esecutivo 1° Stralcio funzionale - Rete idrica - Rendicontazione finale e omologazione spese

**II. RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**Propone l'adozione della seguente determinazione dirigenziale:**

*Premesso che:*

- con determinazione dirigenziale n. 208 del 14/06/2006 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai Lavori di "Risanamento idrogeologico dell'abitato di Canosa di Puglia - Rifacimento dei tronchi di rete idrica e fogna pluviale nell'abitato". Progetto esecutivo 1° Stralcio funzionale - Rete idrica - dell'importo complessivo di euro 670.782,00 di cui euro 486.878,55 per lavori a base di appalto comprensivi di oneri per la sicurezza ed euro 183.903,46 per somme a disposizione dell'amministrazione, redatto dal R.t.p. Capogruppo ing. Fabio Mastellone di Castelvetero, ing. Rocco Melchionna e ing. Tommaso Todisco;
- i lavori sono stati finanziati con contributo del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio di € 670.782,00;
- a seguito dell'esperimento della gara con Determinazione dirigenziale n. 329 del 06/10/2006 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva al Consorzio Costruttori - via Fratelli Bandiera, 28 - 60019 Senigallia per l'importo di Euro 342.543,29, al netto del ribasso d'asta del 28,29% cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a Euro 9.200,00, per un totale di Euro 351.743,29 oltre I.V.A. al 10% pari a Euro 35.174,33 e così per complessivi Euro 386.917,62;
- il contratto è stato sottoscritto in data 17/01/2007 rep. 1705 registrato a Barletta il 29/01/2007 al n. 251;
- i lavori sono stati consegnati, in data 6/06/2007, giusta verbale in pari data e il termine, come stabilito dal Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 270 naturali e consecutivi dalla data di consegna, è stato fissato il 2/03/2008;
- con Determinazione dirigenziale n. 130 del 13/04/2007 si è preso atto che:
  - a)-formale titolare del rapporto contrattuale e di ogni conseguente responsabilità nei confronti della pubblica amministrazione committente per i lavori in oggetto è il Consorzio Costruttori di Senigallia - Via F.lli Bandiera n. 28 che ha indicato, in sede di offerta, di concorrere per il seguente consorzio: CO.GE.TA. di Tarantini Giuseppe con sede in Bisceglie - via Benedetto Croce n. 56;
  - b)-all'impresa esecutrice dei lavori CO.GE.TA. di Tarantini Giuseppe con sede in Bisceglie - via Benedetto Croce n. 56 si affiancherà l'impresa Edil Costruzioni 2000 srl di Trani - via Merano n. 4;
- con determinazione dirigenziale n. 179/2008 si è invece preso atto della sostituzione da parte del Consorzio Costruttori di Senigallia dell'impresa originariamente indicata in sede di gara come impresa esecutrice (CO.GE.TA. di Tarantini Giuseppe con sede in Bisceglie - via Benedetto Croce n. 56 alla quale si era affiancata l'altra consociata Edil 2000 Costruzioni srl di Trani - via Merano n. 4) con altra consociata individuata nella ditta COSTRUZIONI TATEO sas con sede in Cassano Murge - via A. De Gasperi, 44, sostituzione intervenuta a seguito del delinarsi di profili contenziosi e all'insorgenza di dissensi interni fra la precitata Impresa Edil Costruzioni 2000 ed il Consorzio, per cui si è ritenuto, nel superiore interesse sotteso dalla realizzazione dell'opera pubblica, di poter accettare la proposta sostituzione;



-è pervenuta a questo Ufficio nota del 06/10/2008, acquisita al prot. 29128, a firma del legale dell'Impresa Edil 2000 Costruzioni srl con cui è stato trasmesso l'atto di transazione del 30/09/2008 fra la precitata impresa ed il Consorzio Costruttori di Senigallia;

-con l'intervenuta transazione le parti hanno disciplinato le modalità di pagamento dei corrispettivi riconosciuti all'impresa Edil 2000 Costruzioni srl da parte del Consorzio Costruttori di Senigallia, per i lavori svolti nell'ambito dell'intervento in oggetto indicato;

-con determinazione dirigenziale n. 431 del 17/12/2008 è stata approvata una perizia suppletiva e di variante dell'importo complessivo, al netto del ribasso d'asta, di € . 373.567,51 oltre ad €. 9.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto complessivamente di €. 382.767,51 quindi con un maggior importo netto, rispetto all'importo del contratto originario di €. 31.024,22;

-con l'approvazione del citato provvedimento il termine utile per l'ultimazione dei lavori è stato spostato al 21/12/2008, in conseguenza di nuovi e diverse categorie di lavori, oltre al periodo di interruzione e di quello impiegato per lo spostamento di cavi elettrici;

-con Determinazione dirigenziale n. 56/2009, emessa in corrispondenza del 3° sal, questo Ente ha aderito alla prospettata ipotesi, sempre contenuta nella transazione del 30/09/2008, di pagamento diretto da parte di questo Ente all'impresa Edil 2000 di quanto dovuto alla stessa dal Consorzio e precisamente:

<i>rif.to transazione del 30/09/2008</i>	<i>Importo</i>	<i>Modalità pagamento</i>
Let.t.b)	euro 16.022,37 (netti come quantificati nel 2° sal)	da corrispondersi da parte della Stazione appaltante all'impresa Edil 2000 Costruzioni srl all'emissione del 2° Sal
Let.t. a) e c)	euro 30.000,00	da corrispondersi da parte della Stazione appaltante all'impresa Edil 2000 Costruzioni srl in ratei pari al 10% dell'importo maturato dal 3° sal in poi al netto dell'iva

-conformemente a quanto indicato nella transazione su menzionata risultano riconosciuti all'impresa Edil 2000 Costruzioni, fino al 4° sal, complessivi euro 46.178,30 così suddivisi:

<i>rif.to transazione e del 30/09/2008</i>	<i>importi</i>	<i>Rif.to sal</i>	<i>Disposizione di pagamento</i>
Let.t.b)	euro 17.624,60	quantificati al 2° sal compreso iva	mandato n. 3932 del 27/11/2008
Let.t. a) e c)	euro 11.264,00	(10% del 3° certificato di pagamento compreso iva)	mandato n. 767 del 02/03/2009
Let.t.a) e c)	euro 17.289,70	(10% del 4° certificato di pagamento compreso iva)	mandato n. 1634 del 19/05/2009
Totale al 4° sal	euro 46.178,30	Compreso iva	

-l'ultimazione è avvenuta il giorno 24/03/2009, con 93 giorni di ritardo come risulta dal certificato di ultimazione lavori;

-in data 23/3/2009 è stato sottoscritto il contratto aggiuntivo, portante il n 1800 di Rep., registrato a Barletta il 1/04/2009 al n. 346;

-con nota del 2/07/2009, acquisita al protocollo di questo ente al n. 20588 del 3/07/2009 il capogruppo del R.t.p., ing. Fabio Mastellone di Castelvetere ha trasmesso gli atti di contabilità relativi allo stato finale del progetto, dai quali risulta che l'importo complessivo dei lavori è pari ad €. 381.549,21, al netto del ribasso d'asta e compreso gli oneri della sicurezza e che detratti n. 4 (quattro) certificati di pagamento in acconto, pari ad €. 363.858,44 e che pertanto resta un credito

all'impresa di € 17.690,77 oltre I.V.A.; mentre la penale, per la ritardata esecuzione dei lavori nei tempi previsti dal C.S.A., è stata quantificata in € 13.950,00;

-l'impresa esecutrice ha sottoscritto i documenti contabili senza apporre riserve;

-successivamente all'emissione dello stato finale sono stati ordinati ed eseguiti dall'impresa alcuni lavori consistenti nel rifacimento del tappetino d'usura in conglomerato bituminoso, previa fresatura della pavimentazione stradale risultante deteriorata e compromesse ulteriormente dal transito di automezzi pesanti di lavoro per una superficie di mq. 272,00 il cui costo ammonta ad € 953,80 al netto del ribasso d'asta del 28,29%;

-con nota del 26/05/2009, protocollata al n. 17133 del 29/05/2009, il legale rappresentante dell'impresa Consorzio Costruttori di Senigallia ha fatto istanza di compensazione ai sensi dell'art. 1, comma 4) del Decreto Legge 23/10/2008 n. 162, convertito con modificazioni dalla Legge 22/12/2008, n. 201;

-con nota del 2/09/2009 la Direzione lavori ha trasmesso le tabelle di calcolo degli aumenti dei materiali e quantificato in € 80,29 il credito spettante all'impresa;

-con nota del 25/09/2009, acquisita al protocollo n. 29214 del 28/09/2009, l'Impresa Consorzio Costruttori ha avanzato richiesta di disapplicazione della penale per la tardiva ultimazione dei lavori le cui cause sono da ascrivere all'eccezionale piovosità che ha caratterizzato il periodo invernale e dalla difficoltà di poter eseguire gli allacci alle utenze private in quanto molti immobili erano disabitati;

-con nota del 19/10/2009, la Direzione lavori motivando le cause del ritardo, ha accolto parzialmente la richiesta di disapplicazione della penale, determinando il ritardo addebitabile all'impresa in giorni venti e quantificando lo stesso con una penale di € 3.000,00; soluzione ritenuta valida e confermata dal R.U.P. con nota del 17/11/2009;

**Precisato** che il Direttore dei Lavori, in data 19/11/2009 ha presentato il certificato regolare esecuzione, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 500.000,00;

**Accertato** che, conformemente a quanto risultante dal menzionato certificato di regolare esecuzione, viene a rilevarsi in favore dell'Impresa un credito di € 17.597,35 I.V.A. compresa e al netto della penale di € 3.000,00 così distinto:

-totale netto lavori dallo stato finale	€ 381.549,21
-a detrarre n. 4 certificati in acconto	€ 363.858,44
<b>Resta il credito residuo netto</b>	€ 17.690,77
-maggiori lavori ordinati dalla D.L.L.	€ 953,80
-importo riveniente dalla compensazione	€ 80,29
<b>Totale credito netto dell'impresa</b>	€ 18.724,86
-per I.V.A il 10%	€ 1.872,49
<b>Totale importo lordo</b>	€ 20.597,35
-a detrarre penale	€ 3.000,00
<b>Restano netti</b>	€ 17.597,35

-con determinazione dirigenziale n. 419 del 14/12/2009 è stato, tra l'altro, approvato il certificato di regolare esecuzione oltre alla liquidazione e pagamento del credito accertato in favore della ditta esecutrice dei lavori dell'importo di € 17.597,35 I.V.A. compresa;

-allo stato risultano definite tutte le spese afferenti al finanziamento dell'opera tra cui le spese generali;

**Considerato** che, per le necessità emerse durante il corso dei lavori e sempre nel limite della disponibilità del quadro economico, si è reso necessario - rimodulare l'attribuzione delle spese alle



singole voci del quadro economico procedendo a ridistribuire ed assestare le stesse;  
**Ritenuto** di dover determinare in via definitiva, ai fini della rendicontazione, le spese effettuate;  
**Richiamata** la Determinazione di questo Settore n. 419/2009 avente ad oggetto: "Approvazione certificato di regolare esecuzione, liquidazione e pagamento rata finale";  
**Visti** la Deliberazione di G.C. n. 1/2013 e il D. Lgs. 267/2000;

### DETERMINA

per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato:

1. di approvare la rendicontazione finale e di omologare tutte le spese sostenute per l'attuazione dell'intervento di che trattasi come riportate nella scheda allegata e, conseguentemente, di fissare il costo complessivo dell'opera in **euro 514.304,45**;
2. di precisare che l'opera è finanziata con contributo del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio di **€ 670.782,00**, al cap. 972 in Entrata - Accertamento n. 44/2005 e al cap. 3358 , gestione residui 2005 - imp. 812/2005;
3. di accertare un ulteriore economia di spesa di **€ 7.828,76** oltre a quelle rivenienti dal ribasso d'asta pari ad **€ 148.648,79** e così complessivamente **€ 156.477,55.-**

